
Основана 25 мая 2012 года

2 апреля
2025 года, 
среда, №5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 18 МАРТА 2025 ГОДА № 178

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ОТ 06.02.2024 ГОДА № 92

 В соответствии с соглашением от 17.01.2025 года № 090-
25-1-пф-24-008 о предоставлении дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муни-
ципальных округов, городских округов) Архангельской обла-
сти, администрация Красноборского муниципального округа 
постановляет:

 1. Внести в постановление администрации Красноборского 

муниципального округа от 06.02.2024 года № 92 «О програм-
ме оптимизации расходов бюджета Красноборского муници-
пального округа на 2024 – 2027 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение к программе оптимизации расходов бюд-
жета Красноборского муниципального округа на 2024-2027 го-
ды изложить в новой прилагаемой редакции.

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания и подлежит официальному опубликованию.

С.Д. ЗАГРИЙЧУК,
исполняющий обязанности

главы Красноборского 
муниципального округа. 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
К ПРОГРАММЕ ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТА КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НА 2024 – 2027 ГОДЫ

(В РЕД. ОТ 18.03.2025 ГОДА № 178) 

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТА КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2024-2027 ГОДЫ

Наименование мероприятия Исполнители 
Срок ре-
ализа-

ции
Целевой показатель Единица из-

мерения

Значение целевого показателя

2024 2025 2026 2027

1 2 4 5 6 7 8 9 10
1. Оптимизация расходов на муниципальное управление

1.1
Соблюдение установленного норматива форми-
рования расходов на содержание органов мест-
ного самоуправления 

Финансовое Управление Ежегод-
но

Мониторинг, анализ и кон-
троль исполнения нор-

матива 
да/нет да да да да

1.2

Недопущение увеличения утвержденной числен-
ности муниципальных служащих, за исключе-
нием случаев, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации и законодатель-
ством Архангельской области 

Администрация муници-
пального округа

Еже-
квар-

тально

Предельная численность 
органов местного самоу-

правления
да/нет да да да да

1.3

Повышение эффективности использования иму-
щества, находящегося в муниципальной соб-
ственности. Выявление муниципального имуще-
ства с целью реализации, включение его в план 
приватизации 

Комитет по управлению 
муниципальным имуще-

ством (далее –КУМИ)

Ежегод-
но Бюджетный эффект тыс. руб.

Не 
ме-
нее 
50,0

Не 
ме-
нее 
50,0

Не ме-
нее 
50,0

Не ме-
нее 
50,0

1.4 Активизация работы по выполнению плана при-
ватизации муниципального имущества КУМИ Ежегод-

но Выполнение плана да/нет да да да да

1.5

Неустановление расходных обязательств, не 
связанных с решением вопросов, отнесенных 
Конституцией Российской Федерации и феде-
ральными законами к полномочиям местного са-
моуправления муниципального образования

Администрация муници-
пального округа

Посто-
янно

Исполнено / 
не исполнено да/нет да да да да

1.6
Оптимизация расходов в части служебного авто-
транспорта, обслуживающего работников орга-
нов местного самоуправления

Главные распорядители 
бюджетных средств 

Посто-
янно

Проведение анализа, под-
готовка предложений да/нет да да да да

2. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети 

2.1

Мониторинг бюджетной сети (количество муни-
ципальных бюджетных учреждений, количество 
персонала, объемы и качество предоставляе-
мых услуг в разрезе муниципальных бюджетных 
учреждений)

Управление образова-
ния,

Отдел культуры и туриз-
ма администрации округа

Ежегод-
но Проведение мониторинга да/нет да да да да



2

2.2 Реорганизация бюджетной сети 

Управление образова-
ния,

Отдел культуры и туриз-
ма администрации округа

Ежегод-
но Разработка предложений да/нет да да да да

2.3

Не превышение значений целевых показателей 
заработной платы, установленных в планах ме-
роприятий («дорожных карт»), касающихся из-
менений в отраслях социальной сферы, направ-
ленных на повышение эффективности образова-
ния и культуры

Управление образова-
ния,

Отдел культуры и туриз-
ма администрации округа

Еже-
квар-

тально

Достижение и не превы-
шение значений целе-

вых показателей «дорож-
ных карт»

да/нет да да да да

2.4

Увеличение объема расходов за счет доходов 
от внебюджетной деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений, в том числе от эффектив-
ного использования муниципального имущества

Управление образова-
ния,

Отдел культуры и туриз-
ма администрации округа

Посто-
янно

Бюджетный эффект (в 
сравнении с предыдущим 

годом)
тыс. руб. 100,0 100,0 100,0 100,0

2.5

Соблюдение и оптимизация нормативов потре-
бления коммунальных услуг, обеспечение энер-
гоэффективности в муниципальных учреждени-
ях 

Главные распорядители 
бюджетных средств 

Посто-
янно Проведение мониторинга да/нет да да да да

2.6

Обеспечение в установленные сроки возврата 
субсидии на выполнение муниципального зада-
ния в бюджет округа в объеме, соответствующем 
показателям объема муниципальных услуг (ра-
бот), которые не были достигнуты

Главные распорядители 
бюджетных средств 

Ежегод-
но

Возврат субсидии в слу-
чае невыполнения показа-
телей муниципальных за-

даний

да/нет да да да да

2.7

Повышение эффективности расходов на содер-
жание учреждений, в том числе использование 
зданий, находящихся в оперативном управлении 
(переезд учреждений в помещения с меньшей 
площадью, консервация свободных площадей, 
передача части площадей в долгосрочную аренду, 
реализация излишнего имущества учреждений)

КУМИ, Управление обра-
зования,

Отдел культуры и туриз-
ма администрации округа

Ежегод-
но

Разработка предложений, 
реализация да/нет да да да да

2.8 Обеспечение отсутствия просроченной креди-
торской задолженности бюджета округа

Главные распорядители 
бюджетных средств

Ежеме-
сяч-
но

Мониторинг, анализ и кон-
троль исполнения расход-

ных обязательств
да/нет да да да да

2.9

Проведение анализа целесообразности содер-
жания отдельных зданий и подсобных помеще-
ний, проведение консервации неиспользуемых 
помещений или передача их и снятие с баланса

КУМИ, бюджетные уч-
реждения

Ежегод-
но Мониторинг и анализ да/нет да да да да

2.10 Увеличение объемов доходов бюджета округа в 
связи с проектной деятельностью

Администрация муници-
пального округа 

Посто-
янно Бюджетный эффект тыс. руб. 500,0 500,0 1000,0 1000,0

2.11

Соблюдение показателей оптимизации числен-
ности работников отдельных категорий бюджет-
ной сферы в соответствии с планами мероприя-
тий («дорожными картами»)

Управление образова-
ния,

Отдел культуры и туриз-
ма администрации округа

1 раз в 
пол. го-

да

Достижение и не превы-
шение значений целевых 
показателей «дорожных 

карт», бюджетный эффект 
(в сравнении с предыду-

щим годом)

да/нет да да да да

3. Оптимизация инвестиционных расходов и дебиторской задолженности

3.1

Проведение инвентаризации структуры и причин 
образования задолженности, принятие мер по 
сокращению просроченной дебиторской задол-
женности. Проведение претензионно – исковой 
работы по взысканию задолженности по ненало-
говым платежам 

Главные администра-
торы, главные распоря-

дители 
бюджетных средств 

Посто-
янно 

Сокращение задолженно-
сти (в сравнении с преды-

дущим годом) 
да/нет да да да да 

3.2 Сокращение объемов незавершенного строи-
тельства 

Главные распорядители 
бюджетных средств 

Ежегод-
но, до 
1 дека-

бря

Списание произведен- ных 
капитальных вложений по 
незавер- шенным строи-
тельст- вом объектам на 

основании 
соответствующего НПА

да/нет да да да да

4. Сохранение финансовой устойчивости

4.1 Планирование расходов бюджета округа преиму-
щественно в программной структуре Финансовое Управление Ежегод-

но

Доля расходов бюдже-
та округа, формируемых в 
рамках программ, в общем 
объеме расходов бюджета

% =>95 =>95 =>95 =>95

4.2

Анализ эффективности реализации муници-
пальных программ и выявление неэффектив-
ных программ с последующим исключением их 
из бюджета округа

Отдел экономики и АПК Ежегод-
но

Представление доклада о 
реализации и оценке эф-
фективности МП и разме-

щение на сайте

да/нет да да да да

4.3
Инвентаризация расходных обязательств с це-
лью возможной отмены (приостановления) не-
эффективных расходов

Главные распорядители 
бюджетных средств

Посто-
янно

Проведение анализа, под-
готовка предложений да/нет да да да да

5. Повышение эффективности функционирования системы закупок для муниципальных нужд

5.1
Соблюдение требований к закупаемым отдель-
ным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг)

Администрация муници-
пального округа, бюджет-

ные учреждения

Посто-
янно Соблюдение требований да/нет да да да да

5.2

Обеспечение соблюдения нормативных затрат 
на обеспечение функций органов местного са-
моуправления и муниципальных казенных уч-
реждений

Главные распорядители 
бюджетных средств

Посто-
янно

Соблюдение норматив-
ных затрат да/нет да да да да

5.3

Обеспечение проведения закупок товаров, вы-
полнение работ и услуг для муниципальных 
нужд в соответствии с требованиями Федераль-
ного закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ.

Администрация муници-
пального округа, бюджет-

ные учреждения

Посто-
янно Соблюдение 44-ФЗ да/нет да да да да

5.4

Обеспечение результативности претензионной 
работы в случае нарушения поставщиком (под-
рядчиком, исполнителем) условий муниципаль-
ных контрактов

Главные распорядители 
бюджетных средств

Посто-
янно Мониторинг и анализ да/нет да да да да

5.5

Контроль за соблюдением заключения муници-
пальных контрактов и договоров в пределах до-
веденных до бюджетополучателей лимитов бюд-
жетных обязательств

Главные распорядители 
бюджетных средств

Посто-
янно

Мониторинг, анализ и кон-
троль исполнения расход-

ных обязательств
да/нет да да да да



3

5.6

Консолидация в бюджете округа бюджетных 
средств, сэкономленных муниципальными заказ-
чиками при осуществлении закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд

Финансовое
Управление

Посто-
янно

Доля консолидирован ных 
в бюджете округа

средств

% 
от общего
объема сэ-
кономлен-

ных средств

100 100 100 100

6. Совершенствование контрольной деятельности

6.1 Осуществление муниципального финансового 
контроля Финансовое Управление Посто-

янно

Количество проведенных 
контрольных мероприятий 

к запланированным
% 100 100 100 100

6.2

Осуществление контроля за соблюдением тре-
бований законодательства о контрактной систе-
ме в сфере закупок

Финансовое Управление Посто-
янно

Количество проведенных 
контрольных мероприятий 

к запланированным
% 100 100 100 100

6.3
Проведение проверок в рамках муниципального 
контроля и выявления нарушений с привлечени-
ем к административной ответственности 

КУМИ
Управление муниципаль-

ного хозяйства

Ежегод-
но Увеличение доходов да/нет да да да да 

ИЗВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ

1. В период с «26» марта 2025 года по «15» ноября 2025 
года в отношении объектов недвижимости, расположен-
ных на территории: Красноборского муниципального окру-
га Архангельской области, в границах кадастрового кварта-
ла 29:08:013111, будут выполняться комплексные кадастро-
вые работы в соответствии с договором от 26 марта 2025 го-
да № 1,

заключенным со стороны заказчика: 
Комитет по управлению муниципальным имуществом ад-

министрации Красноборского муниципального округа Архан-
гельской области;

почтовый адрес: 165430, Архангельская область, Красно-
борский район, с. Красноборск, ул. Гагарина, д. 7А;

адрес электронной почты: kumikrasn@mail.ru, номер кон-
тактного телефона: 88184031350,

со стороны исполнителя:
Общество с ограниченной ответственностью «Земельно-

кадастровая компания «Кадастровый эксперт» (ООО «Када-
стровый Эксперт»);

фамилия, имя, отчество кадастрового инженера: Пархо-
менко Наталья Олеговна;

наименование саморегулируемой организации кадастро-
вых инженеров, членом которой является кадастровый инже-
нер: СРО КИ Союз «Некоммерческое объединение кадастро-
вых инженеров»;

уникальный регистрационный номер члена саморегулиру-
емой организации кадастровых инженеров в реестре чле-
нов саморегулируемой организации кадастровых инжене-
ров: 1635;

дата внесения сведений о физическом лице в реестр чле-
нов саморегулируемой организации кадастровых инжене-
ров: 26 января 2023 года;

почтовый адрес: 163000, г. Архангельск, ул. Поморская, 9, 
оф 23 (Универмаг 3 этаж);

адрес электронной почты: parkhomenko_no@mail.ru;
номер контактного телефона: 89600001899,
фамилия, имя, отчество кадастрового инженера: Штаборов 

Николай Васильевич;
наименование саморегулируемой организации кадастро-

вых инженеров, членом которой является кадастровый инже-
нер: СРО КИ Союз «Некоммерческое объединение кадастро-
вых инженеров»;

уникальный регистрационный номер члена саморегулиру-
емой организации кадастровых инженеров в реестре членов 
саморегулируемой организации кадастровых инженеров: 14;

дата внесения сведений о физическом лице в реестр чле-
нов саморегулируемой организации кадастровых инжене-
ров: 02 апреля 2016 года;

почтовый адрес: 163000, г. Архангельск, ул. Поморская, 9, 
оф 23 (Универмаг 3 этаж);

адрес электронной почты: a447733@yandex.ru;
номер контактного телефона: 89115544414, (8182) 44-44-

14, 8 (8182) 44-77-33.
2. Правообладатели объектов недвижимости, которые счи-

таются в соответствии с частью 4 статьи 69 Федерального за-
кона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной ре-
гистрации недвижимости» ранее учтенными или сведения о 
которых в соответствии с частью 9 статьи 69 Федерально-
го закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государствен-
ной регистрации недвижимости» могут быть внесены в Еди-
ный государственный реестр недвижимости как о ранее уч-
тенных в случае отсутствия в Едином государственном рее-
стре недвижимости сведений о таких объектах недвижимо-
сти, вправе предоставить указанному в пункте 1 извещения 
о начале выполнения комплексных кадастровых работ када-
стровому инженеру - исполнителю комплексных кадастровых 
работ имеющиеся у них материалы и документы в отношении 
таких объектов недвижимости, а также заверенные в поряд-
ке, установленном частями 1 и 9 статьи 21 Федерального за-
кона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной ре-
гистрации недвижимости», копии документов, устанавливаю-
щих или подтверждающих права на указанные объекты не-
движимости.

3. Правообладатели объектов недвижимости - земельных 
участков, зданий, сооружений, объектов незавершенного 
строительства в течение тридцати рабочих дней со дня опу-
бликования извещения о начале выполнения комплексных 
кадастровых работ (в периодичном печатном издании «Крас-
ноборские вести» и на официальном сайте администрации 
Красноборского муниципального округа Архангельской обла-
сти https://krasnoborskij-r29.gosweb.gosuslugi.ru/) вправе пре-
доставить кадастровому инженеру - исполнителю комплекс-
ных кадастровых работ, указанному в пункте 1 извещения о 
начале выполнения комплексных кадастровых работ, по ука-
занному в пункте 2 извещения о начале выполнения ком-
плексных кадастровых работ адресу сведения об адресе 
электронной почты и (или) почтовом адресе, по которым осу-
ществляется связь с лицом, чье право на объект недвижимо-
сти зарегистрировано, а также лицом, в пользу которого за-
регистрировано ограничение права и обременение объекта 
недвижимости (далее - контактный адрес правообладателя), 
для внесения в Единый государственный реестр недвижимо-
сти сведений о контактном адресе правообладателя и после-
дующего надлежащего уведомления таких лиц о завершении 
подготовки проекта карты-плана территории по результатам 
комплексных кадастровых работ и о проведении заседания 
согласительной комиссии по вопросу согласования местопо-
ложения границ земельных участков.

4. Правообладатели объектов недвижимости, расположен-
ных на территории комплексных кадастровых работ, не впра-
ве препятствовать выполнению комплексных кадастровых 
работ и обязаны обеспечить доступ к указанным объектам не-
движимости исполнителю комплексных кадастровых работ в 
установленное графиком время.

5. График выполнения комплексных кадастровых работ:



4

№ 
п/п Место выполнения комплексных кадастровых работ Время выполнения комплексных кадастровых работ

1
на территории Красноборского муниципального округа Архангельской области в границах кадастрового кварта-
ла 29:08:013111, а также прилегающая к нему территория с 26 марта 2025 года по 15 ноября 2025 года

ГРАФИК ВЫПОЛНЕНИЯ КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ
Даты и сроки Работы Результат

Подготовительный этап

1.1
в течение 10 (десяти) рабо-

чих дней с момента заключе-
ния Договора

1.Направление извещения о начале выполнения комплексных кадастровых 
работ (Заказчик, Исполнитель);
2.Получение и сбор документов, содержащих необходимые для выполнения 
комплексных кадастровых работ исходные данные.

Копии документов, подтверждающие получение ис-
полнителем исходных картографических и геодезиче-

ских данных;
Информационное письмо, подтверждающее наличие 
необходимых документов, указанных в части 6 ста-

тьи 42.1 Федерального закона № 221-ФЗ, для прове-
дения работ;

Копии документов, подтверждающие уведомление 
правообладателей объектов недвижимости, являю-
щихся в соответствии с частью 1 статьи 42.1 Феде-

рального закона  
№ 221-ФЗ объектами комплексных кадастровых работ, 

о начале таких работ и иных заинтересованных лиц;
Документы, подтверждающие внесении в ЕГРН све-
дений о ранее учтенных земельных участках в соот-
ветствии с частями 4, 4.1 статьи 42.6 Федерально-

го закона  
№ 221-ФЗ.

1.2
в течение 20 (двадцати) рабо-
чих дней со дня заключения 

Договора

Обследование территории комплексных кадастровых работ;
Заказчик осуществляет формирование согласительной комиссии

1.3

в течение 30 (тридцати) рабо-
чих дней со дня опубликова-

ния извещения

1.Сбор информации от правообладателей объектов недвижимости адресов 
и (или) адресов электронной почты, документов на ранее учтенные объекты 
недвижимости.
2.Подача заявления об адресах правообладателей и заявлений о внесении 
сведений о ранее учтенных объектах недвижимости в орган регистрации прав.

2. Этап 1
Определение координат характерных точек границ (контуров) объектов недви-
жимости;
Выполнение мероприятий, связанных с информированием правообладателей 
объектов недвижимости, заинтересованных лиц о проведении в соответству-
ющих кадастровых кварталах комплексных кадастровых работ;
Подготовка проектов карт-планов территории; 
Проверка карт-планов территории на соответствие сведениям ЕГРН с исполь-
зованием сервиса «Личный кабинет кадастрового инженера».

Проект карты-плана территории

3. Этап 2

3.1

Не позднее 1 июля 2025 года 
– для направления проектов 
карт-планов территории в со-

гласительную комиссию

1.Направление проектов карт-планов территории в согласительную комис-
сию;
2.Направление извещения о проведении заседания согласительной комиссии 
(Заказчик);
3.Проведение заседания согласительной комиссии (Заказчик)

Утвержденная заказчиком карта-план территории на-
правлена в орган регистрации прав

3.2

в течение 35 (тридцати пяти) 
календарных дней с перво-

го заседания согласительной 
комиссии

Прием и рассмотрение возражений относительно местоположения границ зе-
мельных участков, а также согласия правообладателя земельного участка, 
предусмотренного частью 5 статьи 42.8 Федерального закона № 221-ФЗ (За-
казчик).

3.3.
в течение 5 (пяти) рабочих 

дней со дня истечения срока 
предоставления возражений

Оформление карты-плана территории в окончательной редакции. 
Согласительная комиссия направляет заказчику комплексных кадастровых 
работ для утверждения оформленный исполнителем комплексных кадастро-
вых работ проект карты-плана территории в окончательной редакции и необ-
ходимые для его утверждения материалы заседания согласительной комис-
сии

3.4 в течение 5 (пяти) рабо-
чих дней

Заказчик комплексных кадастровых работ по результатам рассмотрения пред-
ставленного Исполнителем комплексных кадастровых работ проекта карты-
плана территории утверждает карту-план территории 

3.5.
в течение 3 (трех) рабочих 

дней со дня ее утверждения 
карты-плана территории

Заказчик комплексных кадастровых работ направляет карту-план территории 
в орган регистрации прав

4

Этап 3
в течение 20 (двадцати) ра-

бочих дней, но не позднее 15 
ноября 2025 года

1. Обеспечение Исполнителем устранение причин приостановления осущест-
вления государственного кадастрового учета при внесении сведений об объ-
ектах недвижимости в ЕГРН.
2. Получение Заказчиком сведений об объектах недвижимости в ЕГРН, под-
тверждающих результат выполнения комплексных кадастровых работ.

Выписки ЕГРН, подтверждающие внесение сведе-
ний КПТР

5

Приемка работ
в течение 5 (пяти) рабо-
чих дней, но не позднее 

01.12.2025 года

1. Направление Исполнителем в адрес Заказчика акта выполненных работ в 
2 (двух) экземплярах с приложением счета и счета-фактуры (при наличии);
2. Подписание Заказчиком акта выполненных работ.

Акты приемки работ

Председатель                                                                                                                                                              Н.С. Пономарева
  (должность)                                                                        (подпись)                                                                 (расшифровка подписи)

                                                                                                                                                                                                                       

Учредитель: Администрация Красноборского муниципального округа Архангельской области. Председатель редакционного совета – Н.В. Паршина. 
Адрес редакции, издателя: 165430, Архангельская область, с. Красноборск, ул. Гагарина, 7а, e-mail: infоtdkr@yandex.ru. Тел. редакции: 8 (818-40) 3-17-90.

Выходит не реже одного раза в 2 месяца. Распространяется бесплатно. Номер подписан в печать: 1.04.2025 года. По графику - 14.00, фактически - 14.00.
Номер напечатан: ГАУ АО ИД "Знамя". Адрес: 165430, Архангельская область, с. Красноборск, ул. Гагарина, д. 19.  Заказ 5.  Тираж 300.


